

01415

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2010

**MEC-007 : INTERNATIONAL TRADE AND
FINANCE**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt questions from each section as per the instructions given.*

SECTION - A

(Long-Answer Questions)

Answer *any two* questions from this section :

2x20=40

1. What are the benefits of free trade ? Critically analyse whether free trade is a tool of economic development. **10+10=20**

2. With reference to International trade theory explain the followings : **5+5+5+5=20**
 - (a) Leontiff paradox.
 - (b) Product life cycle.
 - (c) Rypczynski Theorem.
 - (d) Gravity Model of Trade.

3. Explain fixed exchange rate mechanism under the Bretton Woods System. Why has there been a shift to floating exchange rate systems ? **10+10=20**

4. Explain the relationship between Foreign Direct Investment (FDI) and development. Critically appraise FDI flows to India. **10+10=20**

SECTION - B

(Medium length answer questions)

Attempt *any five* questions from this section :

5x12=60

5. Explain the welfare effects of trade creation and trade diversion within a customs union. 12

6. What is 'trade in services'? 4+8=12
Explain the different modes of 'trade in services' as mentioned in the General Agreement on Trade in Services (GATS).

7. Evaluate the role and functions of ASEAN as a regional trading bloc. 12

8. Examine the role and functions of the Asian Development Bank. 12

9. Critically discuss Preifisch's argument regarding the behaviour of the terms of trade in the case of developing countries. 12

10. Define the term Balance of Payments (BOP). Explain the autonomous and accommodating items in the Capital account of the Balance of Payments. 4+8=12

11. Economic crisis have been a recurring phenomenon in the developing countries. In the light of the above, What lesson can we draw from the East Asian crisis of the late nineties ? **6+6=12**
12. What is the utility of the multilateral trading system in developing countries, with reference to Special and Differential, (S & D) treatment ? **12**
13. Discuss India's role in WTO negotiations with special reference to : **4+4+4=12**
- (a) Agriculture.
 - (b) Non-Agriculture Market Access (NAMA).
 - (c) Intellectual Property Rights (IPRs).
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसंबर, 2010

एम.ई.सी.-007 : अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार एवं वित्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग से प्रश्नों के उत्तर निर्देशों के अनुसार दीजिए।

भाग - क

(दीर्घ उत्तर प्रश्न)

किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

2x20=40

1. स्वतंत्र व्यापार नीति के लाभों की व्याख्या कीजिये। क्या स्वतंत्र व्यापार आर्थिक विकास का साधन है? आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

10+10=20

2. अन्तर्राष्ट्रीय व्यापार के सिद्धान्तों के परिप्रेक्ष्य में निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

5+5+5+5=20

- (a) लियोन्टिफ विरोधाभास (Leontiff Paradox)
(b) उत्पाद जीवन चक्र सिद्धान्त
(c) रायबेन्जगी सिद्धान्त
(d) व्यापार का गुरुत्व प्रतिमान सिद्धान्त

3. ब्रैटिनवुड्स प्रणाली के अन्तर्गत स्थायी विनिमय दर से आपका क्या अभिप्राय है? किन कारणों से अस्थायी विनिमय दर प्रस्थापित हुई है? 10+10=20
4. विदेशी प्रत्यक्ष निवेश एवं आर्थिक विकास के सम्बन्ध की व्याख्या कीजिये। भारत में विदेशी प्रत्यक्ष निवेश के प्रवाह का समालोचनात्मक उल्लेख कीजिए। 10+10=20

भाग - ख

(मध्यम श्रेणी उत्तर-प्रश्न)

किन्हीं पांच प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

5x12=60

5. सीमा शुल्क संघ के संदर्भ में व्यापार सृजन एवं व्यापार विपथन के कल्याणकारी प्रभावों की व्याख्या कीजिए। 12
6. सेवाओं के व्यापार से आपका क्या अभिप्राय है? GATS के संदर्भ में 'सेवा-व्यापार' के विभिन्न तरीकों के विषय में विवेचना कीजिए। 4+8=12
7. क्षेत्रीय व्यापार के परिप्रेक्ष्य में ASEAN के उद्देश्य, कार्यों की समालोचनात्मक व्याख्या कीजिए। 12
8. ऐशियन विकास बैंक (Asian Development Bank) की भूमिका एवं कार्यों की समीक्षा कीजिये। 12
9. विकासशील देशों के संदर्भ में राल प्रेबिश (Raul Prebisch) के व्यापार शर्तों की प्रवृत्तियों के उपलक्ष में दिये गये तर्कों का विवेचन कीजिए। 12
10. भुगतान संतुलन से आपका क्या अभिप्राय है? भुगतान संतुलन के पूंजीगत खाते में स्वायत्त एवं निभाव प्रवाहों के विषय में व्याख्या कीजिए। 4+8=12

11. विकासशील देशों में आर्थिक संकट बार-बार उभरते रहे हैं। इस सन्दर्भ में नब्बे के दशक के अंतिम वर्षों में आये पूर्व एशियाई देशों के संकट से हम क्या शिक्षा लेते है? **6+6=12**
12. बहुपक्षीय व्यापार प्रणाली की उपयोगिता के विषय में उल्लेख 12 कीजिए। इस सन्दर्भ में विकासशील देशों के 'विशेष और विभेदकारी' व्यवहार की विवेचना कीजिए।
13. विश्व व्यापार संघ के वार्ताओं में भारत की भूमिका का वर्णन कीजिये। इस सन्दर्भ में निम्नलिखित मुद्दों का उल्लेख कीजिए : **4+4+4=12**
- (a) कृषि सम्बन्धी मुद्दे।
- (b) गैर-कृषि बाजार उपलब्धता।
- (c) बौद्धिक सम्पदा अधिकार।
-